- 1 -

令和７年度 第４回 浜松市立瑞穂小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時   令和８年２月１２日（木） １３時３０分～１５時３０分

２ 開催場所   瑞穂小学校 CSルーム

３ 出席委員   伊藤 雅文、佐々木 美香、村松 幸男、清水 淳子、伊藤 文雄、

渡邊 明日香、河口 神奈、藤原 四郎、鈴木 里佳

４ 欠席委員    石野 和彦

５ オブザーバー 鈴木 克隆（北部協働センター）

６ 学   校  戸嶋 秀樹（校長）、倉田 智幸（教頭）、徳井 雅子（主幹）、片山 里紗

（CSディレクター）

７ 傍 聴 者  なし

８ 会議録作成者  CSディレクター 片山 里紗

９ 議長の選出

司会の教頭から、議長の選出について委員に意見を求めたところ、鈴木里佳委員を

推挙する旨の発言があり、全員異議なくこれを承認した。

10 協議事項

（１）学校関係者の評価について

（２）次年度の学校運営の基本方針について

（３）学校運営協議会の自己評価について

11 会議記録

   司会の教頭から委員総数１０人のうち９人の出席があり過半数に達しているため、

会議が成立している旨の報告があった。また、委員の方々には、授業の様子も参観し

ていただいた。

（１）学校関係者評価について

    議長の指示により、主幹より資料に基づき、学校関係者評価について説明がされ

た。各委員より、以下の感想等があった。

   ◆先生、学校以外にも相談できる場所があると良いだろう。（伊藤会長）

   ◆悩みごとの相談先を先生、学校だけに限らず、範囲を広げることで相談がしやす

くなるのではないか。（清水委員）

   ◆昨今、子供が外で遊ぶ光景が見られなくなってきた。運動する経験から得られる

こともあるため、外で遊ぶ姿がもっと見られると良いと感じた。（伊藤文雄委員）

   ◆自分からは悩みを相談できないが、聞かれれば相談できるという子供もいるだろ

う。学校での声掛けで、相談しやすい環境づくりをお願いしたい。（河口委員）

- 2 -

◆ノートに書くよりもタブレットの方が自分の思いを表現しやすいのかもしれない。

（佐々木副会長）

   ◇ノートとタブレットはそれぞれに良い点、悪い点があるため、その都度使い分け

ている。（主幹）

◆読書に対する親子の印象に差があるが、学校での読み聞かせの様子を見ると、楽

しんで聞いている様子が見られる。家庭では本を読む時間が少なく、保護者の結

果はそういった理由からではないだろうか。学校でももっと本に触れる機会があ

ると良いと感じた。（渡邉委員）

   ◆近隣地域に新規開店する店舗があるため、周辺の交通量が増えることが予想され

る。登下校時の安全確保がさらに必要になるだろう。（藤原委員）

   ◆どこからがいじめになるのかが難しい。自分が加害していることに気付かない場

合もあるため、学校での声掛けをお願いしたい。（鈴木委員）

（２）次年度の学校運営の基本方針について

議長の指示により、校長より次年度の学校運営の基本方針について説明がされた。

各委員より以下の感想等があった。

   ◆チーム支援は先生が一人で抱え込まないという重要な面もあるが、同時に一人の

先生が子供に親身に寄り添う重要性も感じた。（伊藤会長）

   ◆１つの事柄に対し、担任だけでなく学年全体で取り組んでくれた。それぞれの子

供の意見を聞き、話し合い、結論を出してくれ、ありがたかった。（佐々木副会長）

   ◆子供が学校と家庭のそれぞれに問題を抱える場合、お互いの状況をすべて把握す

ることは困難だろう。学校と保護者で連携し、取り組む必要がある。（伊藤文雄委

員）

   ◆子供によっては、担任以外の先生の方が相談しやすい場合もあるだろう。そうい

った場合、学年経営が子供にとっても良いものであると感じた。（渡邉委員）

   ◆自分の良さを見つけるということは容易ではないだろう。褒められるという経験

は、自分の良さに気付き、自信を持つきっかけになるのだろう。（鈴木委員）

   協議の結果、全員意義なく学校運営方針を承認した。

（３）学校運営協議会の自己評価について

   配布資料に基づき、学校運営協議会の自己評価について確認がされた。

 （４）報告

  ①藤原四郎学校支援コーディネーターより、各ボランティア活動の報告があった。

   地域の方の御協力により、凧揚げを実施でき、子供も大人も楽しく活動が行われた。

- 3 -

   花の会は、ボランティアの方にお手伝い頂き、予定通り作業が行われている旨、報

告がされた。

  ②鈴木里佳学校支援コーディネーターより、各ボランティア活動の報告があった。

   みずほ学級でのランチョンマットづくりでは、ミシンボランティアの方々の御協力

をいただき、子供たちと一緒に作業が進められている。

   その他、各活動で多くのボランティアの方に御支援いただいている旨報告がされた。

その他報告事項等

新年度第 1回運営協議会は、令和８年５月１６日（金）１３：３０～１５：３０

   ＣＳルームで開催予定である。

以上